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КПСС Үзәк Комитетының декабрь (1983 ел) 
Пленумы карарларын — тормышка! 

М а р с е л ь З а р и п о в 

ТӘВӘККӘЛ ТАШ ЯРА 

А ның, Совнархоздагы җылы кабинетын калдырып. Түбән 
Камага, ул чакта еле салына да башламаган шәһәргә неф
техимия заводлары торгызырга килүенә чирек гасыр ва
кыт үтте. Василий Николаевич Лемаев карамагындагы бер-

ссннөн-берсе катлаулырак бу заводларда туган җиребезнең кыйм
мәтле байлыгы саналган нефтьтән бездә моңарчы ишетелмәгән дә, 
күрелмәгән дә әйберләр җитештерелергә тиеш иде: пропан газы, 
полимерлар ясарга китә торган этилен һом төрледэн-төрле полиэфир-
лар. Болардан, үэ чиратында, кешегә кирәкле әллә ниләр эшләп 
була. Гомер-гомергә чит илдән кертелә торган каучук үзе генә ни 
тора! Ул бит — ботен төр автомашиналарга, тракторларга, комбайн
нарга, мотоциклларга, велосипедларга кирән. 

Гомер дигәнең очар коштан да җитезрәк, бугай. Хәзер бу яклар
да Николай Васильевич килеп урнашкан еллардагы күренешләрнең 
эзе дә калмаган: йөз илле мең кешелек шәһәр, унбишләп заводны 
берләштергән олы комбинат, юллар, яңадаи-яңа төзелешләр... Түбән 
Каманың эшчеләре илгә ел саен ике миллиард сумлык байлык бирә
ләр. Монда ясала торган каучук Көнбатыш Европаның бик алга кит
кән илләрен до көнләштерерлек. 

Еллар бу төбәкне өнә шундый юнәлешкә борганнар. Һәм, әлбәт
тә, Лемаев та элекке Лемаев түгел, ул да нык үзгәргән. Аның завод 
аппаратчысы булып, боргычлар көйләп йөргән чагы хәтердә әле. 
Аннары аны цех җитәкчесе итеп билгеләгәннәр. Утызы тулганда, 
гомеренең генә түгел, һөнәре серләрен белүдә дә егәр үренә менеп 
баскач, илнең мөстәкыйль вәкиле итеп танылгач, зур колачлы эшне 
тулаем үз кулына алган ул. Монда инде һәр нәрсә өчен башың белән 
җавап бирәсең. Кулыңнан эш килми икән, әллә нинди үткен сүз дә 
синең булдыксызлыгыңны томалап калдыра алмый. Яхшы ниятең 
барып чыкса, бик хуш, хата җибәрдеңме — үзеңә үпкәлә. 

Түбән Камада уздырган елларында Николай Васильевич Лемаев 
кешеләр белән аралашу ысулларын яхшы үзләштергән, эшенең бө
тен нечкәлекләренә төшенгән. Элекке гайрәтенә, башлап йөрергә 
һәвәслегенә киң колачлылык, тирәннән уйлау, үэ каланчасыннан 
гына түгел, ил экономикасының олы максатларыннан чыгып фикер
ләү кебек кыйммәтле яңа сыйфатлар өстолг ж 

Иясе нинди — хуҗалыгы шундый. Кайбер директорлар сунарчы
лыкны, балык каптыруны яраталар якы гөмбә җыйганда дөньяла
рын оныталар. Лемаевның мавыгуы башка, аңа, халык әйтмешли, 
фМШЯ :>> кжүләр җене кагылган. Мин монда аның «Нижнекамск-



кефтехим» берләшмәсе генераль директоры вазифасы белән фәннәр 
докторы дигән гыйльми дәрәҗәсен генә дә күздә тотмыйм. Миңа 
Лемаевның фәндәге яңалыкларны үз берләшмәсе хаҗәтләренә, про
изводство мәнфәгатьләренә җигәргә тырышып, янып-кееп, тикшере
неп йөрүләре аеруча кызыклы тоела. 

Безнең әңгәмәбез дә, нигездә, шул хакта барды. Алдан унберенче 
бишьеллык чорына кабул ителгән социалистик йөкләмәләре белән 
таныштым. Башта ул миңа гадәти .бер рәсми язу булып күренде. 
Андый документлар һәр коллективта бар, хәтта кайбер пунктлары 
да уртак. Шунлыктан, әллә ни исем китмичә, күз йөртеп кенә уты
рам. Кинәт, бик үк гадәти булмаган сүзләргә игътибар итәм: «...яңа 
утыз ачыш иҗат итәргә һәм эшкә җигәргә!» Сүз яңа тәкъдимнәрне, 
фәнни ачышларны файдалану турында гына барса, мин әллә ни га
җәпләнмәгән дә булыр идем әле. Шулай булмаганда, аның кирәге 
дә юк. Тик бу йөкләмәгә ачыш ясау турында да өздереп язып куел
ган бит! Монысы хакында галимнәр кайгыртырга тиеш кебек. Шун
лыктан мин Николай Васильевич Лемаевка биргән сорауларны, баш
лыча, шул юнәлешкәрәк бордым. Сөйләшүебез фәнни-техник бәхәс 
төсен алды кебек. 

Мин. Николай Васильевич, иң алдан бу әңгәмәнең иң мөһим 
мәсьәләсен ачыклыйк әле. һәр фәнни яңалык — талант, илһам җи
меше. Аны тормышка ашыру, әйтик, кулга тотып карарлык хәлгә 
китерү мең төрле мәшәкатьләргә бәйле. Ярый ла барысы да синең 
җайга гына барып торса! Көткәнеңнең киресенә тап булуың да бик 
ихтимал. Күпме ыгы-зыгы кубачак: вәгъдә бирдең, ышандырдың, 
азагына илтеп җиткерә алмадың... Иңгә мондый авыр йөк күтәрүнең 
нигә кирәге булды? 

Ул. Сез, кешенең талантын, илһам куәтен планлаштырып, йөк
ләмәләр кысасына кертеп булмый, дияргә телисезме? Минемчә, «җи
тәкчелек итү» тошенчәсенә, кешеләрнең сәләтен кирәкле юнәлешкә 
борып җибәрү бурычы да керә. Моны мин хәтта безнең берләшмәгә 
генә хас үзенчәлеккә дә санамыйм, бу, миңа калса — төп кагыйдә
ләрнең берсе. 

Мин. Барлык тармакларда дамы?.. 
Лемаев, дөнья күләм әһәмиятле берләшмәнең генераль директо

ры постындагы бик зур кеше булса да, кыланчыклыкка, тәкәббер
леккә һичнинди юл куймыйча, гап-гади иттереп сөйләшә, үз-үзен то
тышында да нәзберекләнеп тормый. Әмма аның тел төбе кая барып 
чыгасын аңлап бетерүе кыен. Фикерләре тыгыз аның, уйлары тирән
нән чыга һәм ул әңгәмәдәшенең сүзендә дә примитивлыкны, ахмак 
беркатлылыкны кичермидер, мөгаен. Чыннан да, без шул кадәр кие
ренке чорда яшибез, кыска гына вакыт эчендә гасырлар буе чишел
ми яткан глобаль мәсьәләләр хәл ителә, телгә әллә нинди төшенчә
ләр килеп керә — атом, космос заманы. Шундый чорда генераль 
директор сиңа үз эшенең әлифбасын аңлатып утырсынмы? Юк! 
Берәү дә аңардан моны таләп итә алмый — бигайбә! 

Мин үз хәлемне чамалыйм, Лемаев та сизенә, бугай, ашыктыр
мый, җавапларын да, буташтырмыйча, ипләп кенә кайтара. 

Ул. Фәнни ачышлардан, һичшиксез, һәр җирдә файдаланырга 
тиешләр. Кеше галәм киңлегенә юл ярганда, атомны эшкә җиккән
дә, химия ярдәмендә табигатьнең үзен камилләштерү әмәлләрен тап
канда, галимнәрне санга сукмасаң, техник прогресс машинасы әр
җәсеннән төшәсең дә каласың. Бүгенге тормыш тәгәрмәче бик кызу 
тәгәри, бездән дә күз иярмәслек тизлек таләп итә. Аз гына салмак
лану да «шып» туктауга тиң хәзер. Безнең карамакта ике генә юл 
бар: я прогресска иярергә, я аннан да бераз алгарак үтеп, теге ма-



шинаны үз артыңнан ияртергә! Икенче юл мең мәртәбә авыррак, 
аның каравы, дәрәҗәсе дә зур. Мөмкин булмастайны башкарган ке
шенең кыйммәте башка. Безнең уйлап табулар белән шөгыльләнә 
торган фәнни-тәҗрибә лабораториябездә фәннәр кандидаты дәрәҗә
сенә ирешкән унике галим бар. Аннан башка да иллеләп фәнни тик 
шеренү һәм проект конструкторлык учреждениеләре, вузлар, фән ф 
академияләре белән элемтәдә торабыз. Берләшмә үзе үк эзләнүләр дә «. 
алып бара, фәнни ачышлардан файдалану алымнарын табарга да Ь 
тырыша. Бу эшнең башына Казан химия-технология институты про- = 
фессоры Александр Григорьевич Лиакумовичны куйдык. Ул — бик * 
гайрәтле администратор да, күп кырлы галим дә, йөзләрчә ачышлар ,-" 
авторы да. 

Фәнни ачышларны алдан планлаштыру хыялга, тәвәккәллеккә, ; 
аннары какшамас эзлеклелеккә нигезләнгән. Унынчы бишьеллыкта 2 
производствога керткән сиксән алты ачышыбыздан кырык миллион 
табыш алдык... Мин аңлыйм: хыял чикләрен чамалау, илһам көчен 
алдан билгеләп кую — бер карасаң, кеше кулыннан килмәстәй авыр z 
эш. Бу сиңа — компьютерны җайлау гына түгел. Әмма хәзер баш- ~ 
кача ярамый. 

Безнең берләшмәдә бу алымны социалистик йөкләмәгә үк тер- « 
кэүнең хикмәтен ВврвК белән тоя белергә кирәк. Әйтик, ачышның 
турыдан туры практик эшкә җигелүе кешегә әхлакый бер таяныч та с; 
булсын, ди. Монда гыйльми авторитет, башкалардан аерылып то- -
рырга омтылу кебек хисләр уйный. Адәми затның кайсы гына яңа t 
ачыш ясарга теләмәс икән/! Минемчә, бу — һәр кешегә хас изге то- ' 
лок. Синең до, ШОМЫ дә башкаларга үрнәк булырдай казанышка 
ирешәсе киләме? [Сила! Вес шулай икон, тырыш, эзлә, тап! 

Аерым кешенең дә, коллективның да яулап алган уңышлары тө
бендә тырышлык, тевекхеллек, уө-үвея корбан итерго н 
сыйфатлар белән бергә Һвиөрене тугрылык, аны олылау, горурлык 
хисе до ята. Беренчелеккә хиреслек, спортчыларга гына түгел, һәр 
акыллы кешегә хас омтылыш. Химия — гаҗәп фон бит ул! Ул хәтта 
табигатьнең үзенә да теветулер кертә ала. Химия ярдәмендә таби
гатьнең үзендә ЮК вМерлеряа ясап була. Шушы сыйфаты химияне 
һәм аңа бәйле һонорлорне күз иярмәслек тизлек белән үстерә. 

Мисалларга да тукталырга мөмкин. 1061—1970 еллар эчендә, 
дөньякүләм исәпләгәндә, промышленность елга уртача Ь,< процент
ка үсте, о химия тармагындагы алга китеш — 9, < процгнт. т 
сап белән шөгыльләнүчеләр бу гасырның соңгы чире1ендә химия 
җитештергән әйберләр өч тапкырдан сигез тапкырга кадар артачак, 
диләр. РеНТИҢ нефтехимия исә. яшьрәк тармагы булганга күрә, хи
миянең гомум алга китешенә караганда, өч мәртооә тизрәк күтәре
ләчәк Менә шушындый берсеннән берсе зуррак тизлекләрдә сит иң 
алдан юл ярып очасың икән — начармыни?! Башкалар синең арт-

.чй фикерләренең җиңүенә емтылып яши һәм 
ин татлы ләззәтне ул шуннан ала. Совет космонавтларының барысы 

сокландыралар. Әмма. минем очен галәм каһарманы — 
ЕОряА Гагарин. Ул — беренче! Ул — бердәнбер! 

Мин. Нефтехимнкларыгыз арасында «Гагариннар* бармы соң? 
Алар нинди юл ярдылар, ул эздән хәзер кемнәр атлый? 

Ул. Гагарин кебекләр адым саен очрамый. Тик без шунысын да 
онытма*!.J чәмгынть үсеше, алга китеш им кискен 

т генә тормый андый :iyp ачышлар меңнәрчә кечерәк яңа
лыкларга нипмләпеи туалар. Гагаринны да шул җиңүне күз алдын 

и, хыялланып иҗат иткән Кибальчич, Цналкоискнй, акаде-


